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A CEGLÉD NAGYTEMPLOMI REFORMÁTUSOK  
 HÍRLEVELE  
Felelős szerkesztők: Hánka Levente lelkipásztor 
A gyülekezeti újság szerkesztőbizottsága 
Felelős kiadó: Kovács László Ernő gondnok 

T:(53)-311-340;  
Web: www.cegled.nagytemplom.hu 
 ceglednagytemplom.ref@gmail.com 
Nyomdai kivitelezés:  Cegléd-Nagytemplomi  
    Református Egyházközség 
Megjelenik kéthavonta; Terjeszti a Presbitérium 

HIRDETÉSEK 

A reggeli áhítatok A reggeli áhítatok A reggeli áhítatok A reggeli áhítatok MINDEN HÉTKÖZNAPONMINDEN HÉTKÖZNAPONMINDEN HÉTKÖZNAPONMINDEN HÉTKÖZNAPON,  ½ 9,  ½ 9,  ½ 9,  ½ 9----kor kezdődnek kor kezdődnek kor kezdődnek kor kezdődnek     
A GYÜLEKEZETI HÁZBAN 

Vasárnap délelőtti istentisztelet 10:00 órakor a Gyülekezeti Házbandélelőtti istentisztelet 10:00 órakor a Gyülekezeti Házbandélelőtti istentisztelet 10:00 órakor a Gyülekezeti Házbandélelőtti istentisztelet 10:00 órakor a Gyülekezeti Házban. Utána kávézás, beszélgetés. 
Vasárnap 10:00-11:00 Vasárnapi iskola az Ifjúsági teremben.  
Vasárnap esti imaközösség 17:00 órakor kezdődik az Ifjúsági teremben 
Kedd 17:00 Bibliaóra az Ifjúsági teremben.  
Csütörtök 9:30 Keresztény BABABABABABABABA----MAMA MAMA MAMA MAMA klub 
Csütörtök 18:00 A-A Közösség az Ifjúsági teremben. 
Péntek 19:30 Foci. Az alszegi úti volt Református iskola tornatermében. 
Szombat 9:00 I. évfolyamnak Konfirmáció előkészítő az Ifjúsági teremben. 
Szombat 10:00 II: évfolyamnak Konfirmáció előkészítő az Ifjúsági teremben.  

HIVATALI ÓRÁK:     hétfő-péntek      9.00-12.00 

Reformáció és Halottak napi ünnepkör: 
Október  31-én Délelőtt Úrvacsorás Istentisztelet a Nagytemplomban.  
   (az úrvacsorai jegyeket Beke Ödön és családja adományozta) 

 Délután 18.00 Ünnepi Ökumenikus Istentisztelet az Evangélikus templomban.  
   (a délutáni imaközösség alkalma elmarad) 
November 1-én Délután 15.00 órakor Halottak napi megemlékezés a  
   Református Kistemetőben (Hánka Levente) és a  
   Református Öregtemetőben (dr. Sándor Balázs) 
November 3-án Presbitergyűlés a Gyülekezeti Házban 
Novembertől a vasárnapi Istentiszteleteket a Gyülekezeti Házban tartjuk. 
November 7-től a nőszövetség-asszonykör vásárt rendez minden vasárnap az Istentiszteletet 
követően, ahol süteményeket vehetünk, és adhatunk. A bevételből a karácsonyi csomagokat, 
és a gyülekezeti konyha felújítását támogatjuk. 
November 13-án szombaton a Baba-börze vár minden érdeklődőt. 

Advent Karácsonyi Ünnepkör 
 

November 27-én, advent első vasárnapját megelőző szombaton 15.00 órától Adventi kézműves 
délután családosoknak. Adventi koszorúk készítése, teázás, játékok várnak mindenkit. 
Advent első vasárnapja November 28.  
November 29-től ADVENTI HITMÉLYÍTŐ HÉT vendég igehirdetőkkel. 17.00 órától a Gyüle-
kezeti Házban. 
December 5-én 17.00 órakor a Ceglédi Fúvós Zenekar adventi koncertje a Gyülekezeti Ház-
ban.  
December 20-23: Bűnbánati hét Karácsonyi Úrvacsorás Istentiszteletre készülve.  
December 24-én 15.00 Szentesti Istentisztelet a gyermekek szolgálatával, vendég igehirdetővel. 
December 25-én délelőtt 10.00 órakor Karácsonyi Ünnepi Istentisztelet a Nagytemplomban.  
   Délután 17.00 órakor Ünnepi Istentisztelet a Gyülekezeti Házban 
December 26-án délelőtt 10.00 órakor Karácsony-Másodnapi  Ünnepi Istentisztelet a Gyülekezeti 
Házban. 
   Délután 17.00 órakor Másodnapi Ünnepi Istentisztelet a Gyülekezeti Házban 
December 31-én Pénteken 17.00 Óév Búcsúztató Istentisztelet a Nagytemplomban.  
Január 1-én Délelőtt 10.00-órakor Újévi ünnepi Istentisztelet a Gyülekezeti Házban.  

 

  Nemrégiben, október 17-én volt a konfirmáltak jubile-
umi találkozója gyülekezetünkben. Nagyon sok munka után 
örömmel láttuk, hogy azok akik már több mint 10 éve—volt 
olyan is aki több mint 60 éve— tették le a hitmegerősítő foga-
dalmat, ismét eljöttek és megálltak az Úr asztala körül. Ké-
sőbb, a gyülekezeti házban az emléklapok átadása közbe-után 
beszélgetésre is nyílt mód. Jó volt látni azokat az életeket, 
amelyek az Istenbe vetett hit bizonyosságát hordozzák, jó volt 
hallani az élettörténeteket, öröm volt találkozni. Nyíri István 
építész-festő kiállítását a héten zártuk be. Tavaly szeptember 
20-án találkoztunk vele, amikor a konfirmáltak jubileumi 
találkozójára hívtuk. Ha akkor nem találkozunk, a kiállítás 
nem jött volna létre, és az eladott képek összegével—ami 
200.000 ezer forint—most nem tudnánk támogatni a 
vörösiszap katasztrófa sújtotta területen élőket. Ilyen csodála-
tos ajándékokat tartogat számunkra az Isten a reformációban. 
Hiszen tulajdonképpen ez is reformáció. Visszatérés a gyöke-
rekhez, az eredethez. Ahhoz az eredeti elgondoláshoz, amit a 
teremtő velünk kapcsolatban tervezett, amikor előhívta éle-
tünket a nemlétből a létbe. Visszatérés a benne való hit gyö-
kereihez.  
 A biblia tele van reformációval. Mózes a népet nem 
csak a fogságból vezeti ki, hanem visszavezeti az Igaz Istenbe 
vetett hithez. Dávid, amikor a frigyládát Jeruzsálembe viteti 
(2 Sámuel 6,17), tulajdonképpen azt az Istentiszteleti, hitgya-
korlati formát állítja vissza, amit Izrael a pusztai vándorlás 
alatt élt meg. Jósiás megtalálja a régi törvénykönyvet a Temp-
lom felújításakor (2 Krónikák 34,14), és aszerint rendezi be 
az Isten imádatát Jeruzsálemben. Óriási lelki, szellemi és 
anyagi megújulást hoz ez Izraelben. Ezsdrás pap előveszi a 
törvényt (Nehémiás 8), felolvassa azt a népnek. Mindenki sír, 
mert észreveszik, hogy mennyire eltértek az eredeti útmuta-
tástól. Újból a Szentírás mértékéhez rendezik életüket és a 
fogság után ismét felépül Izrael.  
 A legnagyobb reformerről se feledkezhetünk meg. 
Jézus a hegyibeszédben újra előveszi a törvényt. Újra értel-
mezi azt, hogy minden hallgatóját visszavezesse a törvény 
betűinek útvesztőiből a törvény igazi értelméhez. Az élethez. 
Hogy ne csak vegetatív folyamat legyen a földön eltöltött 
néhány évtized senkinek, hanem mindez értelmet nyerjen. 
Helyére kerüljön az Isten-ember viszony. Talán nem tudta a 
farizeusi kor izraelitája a törvényeket? Talán nem adakozott, 
nem ismerte az írásokat? Talán nem igyekezett minden ren-
delkezést megismerni, és aszerint  berendezni mindennapjait? 
Dehogynem. Mikor felteszik Jézusnak a kérdést, hogy melyik 
a legnagyobb parancsolat, maga a kérdező is pontosan tudja a 
választ (Máté 22,36...kv.) Csak a lényeget felejtették el. A 
Lukács 10,25-ben ismét előjön a kérdés egy más összefüggés-
ben. A kérdés úgy vetül fel, hogy az embernek mit kell csele-
kednie ahhoz hogy elnyerje az örök életet. S amíg mi cseleke-
detekben, jótéteményekben gondolkodunk, addig Jézus az 
önmegtagadó, önfeláldozó szeretetre mutat, amelyik nem 
nézi, méregeti, hogy kivel kell jót tenni, hanem a szükség 

szerint teszi a jót mindazokkal akiknek szükségük van rá. Az 
új parancsolat (János 13,34) fogalmi rendszer szerint, és sza-
vaiban is azért új, mert nem pusztán érzelmi szeretetet kér 
(fileó), hanem önfeláldozó szeretetet (ágápaó). Azt amit Isten 
tett, tesz értünk. Akkor a kereszten, és azóta is megteszi min-
den ember életében. Személyesen értem és érted. Értünk.  
 A nagy reformátorok, Luther, Kálvin, Dévai Bíró Má-
tyás, Sztárai Mihály, Mélius Juhász Péter, Szegedi Kis István 
(kb, 4 évig Cegléden, felesége ceglédi volt), Heltai Gáspár, 
Dávid Ferenc, Károli Gáspár—hogy csak a legismertebbeket 
említsük—mind-mind ehhez az indulathoz tértek vissza, ami-
kor saját magukat, környezetüket és nemzetüket Istentől eltá-
volodott állapotban látták. Hogy miből látták az eltávolodott 
állapotukat? Halál és pusztulás vette körbe őket. Lelki sivár-
ság, megkeseredettség (gondoljunk a mohácsi vész utáni Ma-
gyarországra). Megértik, hogy ha a megváltó nincs jelen az 
emberek életében, akkor nincs jelen maga az ÉLET.  
 A megváltó hit által kerül az emberek lelkébe, szívébe. 
„A hit tehát hallásból van, a hallás pedig a Krisztus beszéde 
által.” (Róma 10,17). Ehhez pedig két dolog kell: a Szent-
írás—Krisztus beszéde— és az azt közvetítő magyarázat, 
beszéd – hogy halljanak az emberek róla. Ezért mindenki 
anyanyelvén kell hogy olvassa és hallja az Igét. És az Igéből 
származó hitvalló beszédet, vagyis a prédikációt. Mert ha 
olvassuk és értjük—Luther  a Római levél értő olvasása köz-
ben nyerte a hitből élő ember felismerését— akkor beszélünk 
róla. Ha beszélünk róla, akkor eljut másokhoz is, és minden-
kit Jézus Krisztus tanítványává tesz. Így töltjük be a Máté 
28,19 missziói parancsát. 
 Azóta is így működik. Hiszen a Biblia értő olvasása, 
az Igehirdetés hallgatása felnyitja Isten üzenetét szíveinkben. 
Megjelenti életünk értelmét, megerősíti megtört, megrogy-
gyant életeinket, felemel, és új utakra visz. Újra összerak 
minket, meggyógyít, megvigasztal, megbátorít és lelkesít. 
 A kérdés: most nosztalgiázunk, és olyasmiről beszé-
lünk, amire nincs már szükségünk. Szép volt, jó volt, köszön-
jünk, mi már tudunk jobbat. Vagy ERRE van igazából szük-
ségünk? Olyan szép volt látni és hallani, a Református Általá-
nos Iskola ünnepi műsorába azokat a verseket, színdarabot, 
ami az 1920-as 30-as évek Magyarországán íródtak. Látható 
volt bennük az akkori ébredés lelki ereje. Az is, hogy hogyan 
hatol bele a Lélek megújító ereje a közösségekbe, a családok-
ba, hogyan borzolja fel az addig megszokott rosszat, és viszi 
bele az ÉLETET. Akkor is volt, polgári kör, olvasó kör, szín-
ház, és politika. Olvastak újságot, földet műveltek, táncoltak 
és adtak-vettek, kereskedtek. És ott is értetlenség fogadta, 
amikor egyszer csak a sok mindennapi teendő mellé odakerül 
a bibliakör, az imaközösség. Mert a szentírás értő olvasása, az 
abból való hitvalló beszéd cselekedeteket kér, és nem nosztal-
gikus érzéseket. Naponkénti táplálkozást az Igével, imádkozó 
közösséget. Ma sincs ez máskép.  S ha így van, akkor min-
denki feleljen magában a kérdésre: szükségünk van e refor-
mációra?                                     Hánka Levente 
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X. évfolyam 

 2010. augusztus 8 és 11. között gyülekezetünk 
néhány tagja négy napot töltött Kárpátalján. Korábban 
már hosszasan kérleltük lelkipásztorunkat, Hánka Le-
vente nagytiszteletű urat, hogy szervezzen egy kirándu-
lást Kárpátaljára és mutassa meg nekünk, hol élt gyer-
mekként, míg végül ígéretéhez hűen teljesítette a kérést. 
Kitalálta a négy nap programját, szerzett egy remek 
idegenvezetőt, Fodor Gyulát, aki hihetetlenül gazdag 
ismeretanyaggal rendelkezik 
Kárpátaljáról, és nem utolsó-
sorban megszervezte az elszál-
lásolásunkat Visken, ahová sok 
gyermekkori emlék köti. 
 Vasárnap reggel hét 
órakor elindultunk Beregsu-
rány felé, ahol átléptük a ha-
tárt. A határátkelés sikeres 
lebonyolítása után rövid idő 
alatt Beregszászba érkeztünk. 
Közben csatlakozott hozzánk 
idegenvezetőnk, akiről már néhány sorral fentebb emlí-
tést tettem. Segítségével megismerkedtünk Beregszász-
szal. A városnézést követően pedig Viskre mentünk, 
ahol szállásadóink már vártak bennünket. 
 A következő két nap nagyon gazdag programot 
tartogatott számunkra. Hétfőn voltunk a Szinevéri Nem-
zeti Parkban, ami egy gyönyörű természetvédelmi terü-
let. Elmentünk a Vereckei-hágóhoz, ahol egykor hon-
foglaló őseink bevonultak a Kárpát-medencébe. El sem 
lehet mondani, hogy milyen érzés ott lenni és megko-
szorúzni a honfoglalás emlékére állított millecentenáriu-
mi emlékművet. A nap folyamán megrázó élményben is 
részünk volt a Szolyvai Emlékparkban, amely a II. vi-
lágháború végén Szolyván létesített gyűjtőtábor áldoza-
tainak állít emléket, és magában foglalja az I. világhá-
borús katonatemetőt is. 
 Kedden a técsői városnézést követően Rahónál 
megnéztük Európa közepét, majd tovább indultunk 
Ökörmezőre. Itt terepjárókba szálltunk, amelyek felvit-

tek minket a Tisza forrásvidékéhez. Egy igazán izgal-
mas kalandtúrában volt részünk, amihez egy kis gyalog-
lás is társult az utolsó egy-másfél kilométeren. Megérte, 
mert a jutalom nem maradt el. Láthattuk, hol ered a Ti-
sza, magunkba szívhattuk a friss levegő illatát és ihat-
tunk finom forrásvizet. 
 A negyedik napon, szerdán Munkács várába láto-
gattunk el. A vár jelenleg műemlék, benne múzeummal. 

Igazán ezt az élményt sem le-
het szavakkal kifejezni. Mun-
kácsról Beregszászba indul-
tunk, ahol mindenkinek lehető-
sége volt még egy kis vásárlás-
ra. Ezután sajnos el kellett in-
dulnunk hazafelé. Elbúcsúz-
tunk idegenvezetőnktől, majd a 
határ felé vettük utunkat. A 
határátkelést követően pedig 
jöttünk és jöttünk és az esti 
órákban érkeztünk haza. A 

négy nap folyamán a szállásadó családok gondoskodá-
sának köszönhetően bőséges és finom reggeliket és va-
csorákat kaptunk. A napi program közben pedig volt 
lehetőségünk ebédelni és helyi különlegességeket meg-
kóstolni. 
 Azt hiszem, mindannyiunk nevében, akik ott 
voltunk, nyugodtan mondhatom azt, hogy felejthetetlen 
emléket adott ez a kirándulás. Megismerhettünk egy 
minden tekintetben más világot, mint ahol mi élünk itt, 
Magyarországon. Láthattuk az elbűvölő szépségű kár-
pátaljai tájat, a gyönyörű városokat, kulturális értékeket. 
Van azonban, ami mindezt felülmúlja, hiszen megta-
pasztalhattuk a friss levegő, a természetes víz értékét; az 
emberek végtelen, feltétel nélküli önzetlen szeretetét, 
kedvességét, amit felénk árasztottak. Ez egy hatalmas 
nagy kincs, amit itthon sajnos már nagyon nehéz megta-
lálni. Köszönet érte az Úrnak! 

  
Reggel Dóra 

Gyülekezeti kirándulás Kárpátalján 

A Reformáció emlékünnepe 

 A reformáció napját október 
31-én ünnepeljük, annak emlékére, 
hogy  1517-ben ezen a napon füg-
gesztette ki Luther Márton a witten-
bergi vártemplom ajtajára a bűnbo-
csátó levelek árusításával kapcsolatos 
95 tételét. A reformáció ünnepe emlé-
keztet bennünket arra, hogy a Szent-
lélek az egész egyháztörténet folya-
mán munkálkodik, eszközöket vá-
laszt, vezérel, bátorít, lelkesít, és elve-
zet minden igazságra (Jn 16,13). 
 Már a 16. században szükségét 
érezték, hogy a reformáció áldásáért 
hálát adjanak Istennek. A század so-
rán több dátum is szóba került a re-
formáció emlékünnepeként. Végül II. 
János György szász választófejede-

lem (1613-80) október 31-ét, a 95 
tétel kifüggesztésének napját aján-
lotta 1667-ben. Jelenleg is ezt a na-
pot ünnepeljük a reformáció napja-
ként. 
 Magyarországon is nagy ha-
gyománya van a nap megünneplésé-
nek, a legtöbb protestáns gyülekezet 
ünnepi istentiszteletet tart ezen a 
napon. A hála, az önvizsgálat és a 
feladatok meglátása jellemezze re-
formációi ünneplésünket! 
 
(Forrás: Szénási Sándor Ünnepeink 
című könyve, Wikipédia kapcsolódó 
oldalai) 
 

Oláh Krisztina A wittenbergi vártemplom 
kapuja 
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UTÓREZGÉS 
 

Őszi történet 
 
El kell tudnunk dönteni: amit hallunk, az zaj, vagy üzenet? 
 
 Az a bizonyos „zaj” egy határozott „pingg” volt, és az erdő felől jött.  Én a fák és a mező között futó úton sé-
táltam; hátamon géppisztoly, oldalamon tölténytáska – határőr katona voltam. 
 „Pingg”... Közel fél éve voltam katona, és nem egy riadón vettem részt; úgy gondoltam tehát, hogy az éjszakai 
erdő-mező összes zaját ismerem; már nem ijedek meg a sündisznó szuszogó-csörtető közeledésétől, a kukoricásokban 
óvakodó rafinált őzektől és a felriasztott madaraktól sem, de ez a hang teljesen ismeretlen volt. Nem riasztó, csak is-
meretlen. 
 Ősz volt, október-november fordulója körül járhattunk; a fák már fele lombjukat elhullatták; a maradék csodá-
latos sárgán-vörösen kapaszkodott az ágakba, bár e színkavalkádot akkor nem igazán tudtam élvezni, hisz éjszaka volt. 
Szokatlanul csendes éjszaka; még a szél sem járt – és ez fölerősített minden apró hangfoszlányt... 
 „Pingg”... Szinte fémesen csengett a hang, bár annál kicsit tompábban. Besétáltam az erdő szélére, és figyel-
tem... És ekkor a csillagok halvány fényében megtaláltam a hang forrását... 
 „Pingg” – hallatszott megint, s egy falevél szépen lassan elindult a föld felé. Először azt hittem, véletlen egy-
beesés, de ezután már tudatosan figyeltem, és igen: mindes egyes „pingg” után egy-egy levél libegett alá... 
 Addig sosem gondoltam volna, hogy annak is van hangja, amikor egy falevél elengedi az őt addig nevelő-
tápláló ágat, és elindul társai után az avarba... de akkor, ott megadatott, hogy meghallhassam... 
 

 
 
 Az emberi lét „őszéhez” érkezve is sokak hangja megfakul, elhalkul, nehéz meghallani... Nem az autók, moto-
rok, repülőgépek búgása nyomja el őket, hanem az a zaj, ami a lelkünkben tombol, amitől sokszor még a saját han-
gunkat sem halljuk meg, az Istenét meg mégannyira sem... 
 Figyelnünk kell pedig ezekre a hangokra, hisz itt vannak, és hallhatók is azoknak, akiknek füle van a hallásra... 
Nyissuk meg tehát füleinket! Most, és nem holnap vagy holnapután... mert a „pingg” után már késő... 
 

Szatmári Gábor 

 Ezt a napot szeretteinkről való megemlékezésnek 
szánjuk. Keresztény ünnepnek tekintjük a halottak napját, 
amely a Katolikus Egyházhoz köthető. Itt november else-
jén tartják mindenszentek napját, melyet november 2-án 
követ a halottak napja. Mindenszentek a katolikus egyház-
ban egyfajta diadalünnep, ilyenkor azokról a szentekről 
emlékeznek meg, 
akik kimaradtak a 
naptárból. A reformá-
ció kialakulása min-
denszentekhez is köt-
hető. Luther Márton 
amikor 1517. október 
31-én, mindenszentek 
előestéjén kiszögezte 
95 tételét a wittenber-
gi vártemplom kapu-
jára, arra számított, 
hogy másnap ezt az 
üzenetét sokan el 
fogják olvasni, ami-
kor a misére mennek. 
Számítása helyesnek 
bizonyult, hiszen va-
lóban sokan foglal-
koztak írásával, és 
így indulhatott be a 

reformáció folyamata. 
  A reformációban nincs hagyománya a halottak 
napjának, erre kijelölt nap sem létezett 1967-ig. Amikor a 
Magyarországi Református Egyház Zsinata úgy vélte, 
hogy éppen a reformáció megindulásának 450. évforduló-
ja alkalmából szükséges segítséget nyújtani a gyülekeze-

tek részére. Ezért 
november 2-án lehe-
tőséget biztosítottak a 
gyülekezeti tagoknak, 
hogy megemlékezze-
nek elhunyt család-
tagjaikról. Ettől kezd-
ve november 2-án 
halottak napi ünnepi 
istentiszteleteket tar-
tanak országszerte. 
 
(Forrás: Szénási Sán-
dor Ünnepeink című 
könyve, Evangélikus 
Egyház honlapja) 
 
 
 

Oláh Krisztina 
 

Halottak napja 

Korondi Rózsa: Bánat 
 
Fekete felhő a bánatom, zápor könnye el nem áll, 
Színes temető-virágok között bolyongva, csendben jár. 
 
Vacogó szívem vigasztalón, meleg emlékek ölelik át, 
Lélek-kút mélyén némán hallgat a szó, fájdalmat nem kiált. 

 
Kezem még érzi kezének elfogyó, törött, vég-erejét 
S fülemben őrzöm hangjának dallamát, ezer színét. 
 
Itt hagyott, váratlan elment. Maradtam árván, bús-egyedül, 
Kutatva Istennek végtelen titkait magamban legbelül. 

 
Álmomban, tudom, eljön majd néha, szeretőn fölém hajol 
S kezével mindig elsimít egy gond-redőt az arcomon. 
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 Régóta ott állt már Csiha 
Kálmán református püspök 
könyve a polcunkon, amikor a 
feleségem újra azt mondta ne-
kem: miért nem olvasod el, ne-
kem nagyon tetszett. Kezembe 
vettem, megforgattam és berak-
tam a táskámba, gondoltam jó 
lesz útravalónak reggeli-esti 
utazásaim közben. Valóban jó 
útravalónak bizonyult, mert bi-
zony alig tudtam lerakni. A kötet 
ószövetségi történeteket dolgoz 

fel, de olyan magával ragadóan, annyi mondanivalóval, 
hogy olvasás közben valóban úgy éreztem magam sok-
szor, mintha valaki kézen fogva vezetett volna fel a hegy-
re. Meg kell mondanom eddig nem voltam nagy barátság-
ban az ószövetségi történetekkel egy-két kivételtől elte-
kintve. Valamikor a gimnáziumi évek után végighajszol-
tam magam ezeken a történeteken, de idegenek és érthe-
tetlenek maradtak számomra. Csiha Kálmán azonban 
elénk tárja az igét a maga szépségében és tisztaságában 

Saul, Dávid, Eszter és mások történetein keresztül. Jó 
utat! 

Oláh Róbert 
 
 Csiha Kálmán 1929. szeptem-
ber 17-én született Érsemjénben. 
Iskoláit Érmihályfalván kezdte, majd 
Sárospa takon ,  Debrecenben , 
Érmihályfalván, Zilahon, Nagyvára-
don végezte. Az utolsó iskolai éveket 
otthontalanságban töltötte el, maga 

kereste kenyerét, miután szüleit 1949-ben kényszerlak-
helyre vitték. 1957 decemberében „fel nem jelentés” mi-
att letartóztatták és egy koncepciós perben 10 évi börtön-
re ítélték. Hat és fél év után 1964-ben szabadult az általá-
nos amnesztiával. Kislányát 6 éves korában látta először 
szabadulása után. Kiszabadulása után öt önálló gyüleke-
zetet szervezett. 1990. május 4-én  az Erdélyi Református 
Egyházkerület püspökévé választották. Életének 79. évé-
ben váratlanul hunyt el, Marosvásárhelyen nyugszik. 

Forrás: Reformatus.hu 

Könyvajánló 
Csiha Kálmán: Jöjj fel a hegyre 

Látogatás Csíkszeredán testvérgyülekezetünknél  

 Gyülekezetünk meghívást kapott a csíkszeredai 
testvérgyülekezetünktől, hogy a 10 éve felépült templo-
muk felszentelési évfordulóján együtt ünnepeljünk velük. 
 Hánka Levente lelkipásztorunk meghirdette az eseményt, 
s szép számmal, közel húszan jelentkeztek. 2010. szep-
tember 18-án szombaton reggel 5 órakor nekivágtunk a 
600 kilométeres, várhatóan 11-12 óra hosszat tartó útnak. 
Szemerkélő, néhol záporozó esőben, de töretlen jókedv-
vel és nagy lelkese-
déssel indultunk el. 
Utazásunk első na-
gyobb állomása 
Nagyvárad volt, ahol 
Ko vács  Lá sz ló 
gondnok urat és ked-
ves feleségét vettük 
fel, és indultunk 
tovább. Utunk során 
megpróbáltuk a gyö-
nyörű tájat csodálni, 
de sajnos az időjárás 
nem igazán engedte, 
hogy sokat lássunk. 
Így meglepett ben-
nünket az, hogy Csíkszeredán csodálatos idő várt minket. 
Megérkezésünkkor vendéglátóink egy kis frissítővel 
(kürtöskalács) és kedvességgel, valamint sok-sok szere-
tettel vártak.  Mivel az út tényleg hosszúra sikerült, így az 
esti Istentiszteleten rögtön részt tudtunk venni. Ez után 
kisebb csoportokban családokhoz kerültünk, ahol min-
denkit megvendégeltek finom vacsorával, s igazán jót 
beszélgettünk. Másnap reggel 11 órakor kezdődött az 
ünnepi Istentisztelet, s bizony jó volt látni, hogy a temp-
lom megtelt, sőt többen le sem tudtak ülni. Az Istentiszte-
leten megtudtuk, hogy a templom építése 10 éven keresz-
tül történt, a helyi gyülekezet tagjainak sok-sok áldozatos 

munkája, kitartása, adakozása és több szervezet támoga-
tása tette lehetővé, hogy 2000-ben templomot avassanak 
a Csíkszeredai Református Gyülekezet tagjai. Öröm volt 
látni bizonyságot arról, hogy az együtt, közösen, vállvet-
ve végzett munka s jó szándék mire is képes Isten áldásá-
val. Ezután mindenki a már ismerős családoknál finom 
ebédet kapott, s az újonnan megismert kedves testvére-
inktől elbúcsúztunk, és délután 5 óra körül hazaindultunk. 

Utunk elején megáll-
tunk, vásároltunk 
kecskesajtot, juhtú-
rót, sőt Korondon 
megnéztük a kézmű-
ves kirakodóvásárt 
is. Az út hazafelé 
vidám volt, többször 
énekeltünk, történe-
teket meséltünk, s a 
késő éjszakai órák 
ellenére mindenki 
feltöltődve részt vett 
a beszélgetésekben, 
így értünk haza hétfő 
hajnal kettőre. 

  Érdekes volt tapasztalni, hogy bár mi, ceglédiek 
ismerjük egymást, azonban a két nap (számokban: 48 óra 
és 1200 km) együttlét alkalmat adott arra, hogy még job-
ban elmélyítsük kapcsolatainkat egymással, valamint ez 
az alkalom ragyogó példa arra, hogy észrevegyük, össze-
fogással mire képes a hit, amit Csíkszeredán is megta-
pasztaltunk. 

 
 
 

Retkes Nándor és Retkesné Csilla  
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 Szeptember 3-án tartotta országos közgyűlését 
Budapesten a zsinati ülésteremben az Országos Nőszö-
vetség. Gyülekezetünket két fő képviselte: Retkes Nán-
dorné Csilla és Lakos Piroska. Központi témája az 
ÖRÖM volt, így hát már örömmel felöltöztetve lelkünket 
készültünk az útra, és örömmel a szívünkben vártuk, 
hogy megérkezzünk a konferenciára. Már a főkapun be-
lépve nagyon kedvesen fogadott minket egy szimpatikus, 
fiatal hölgy. Mint utólag kiderült, ő volt Dr. Svébisné 
Juhász Márta, az új kerületi nőszövetségi elnökünk. Jó 
érzés volt, hogy a sok ismeretlen között ismerős arcokra 
is bukkantunk, ugyanis városunk másik református gyü-
lekezetéből is eljöttek erre az alkalomra. A rövid üdvöz-
lések után elfoglaltuk helyünket, és szeretettel vártuk az 
ünnepélyes megnyitót.  
 Énekléssel kezdtünk, amit Steinbach József, du-
nántúli püspök áhítata követett. A Fil. 4,4-5 alapján ki-
emelte, hogy a Pál apostol által leírt öröm független a 
körülményektől, mert oka nem más, mint a közösség 
Krisztussal és a felebarátainkkal. Ezért teljesíthető az 
apostol parancsa: Örüljetek az Úrban mindenkor! A püs-
pök a Krisztusban lévő, állandó, valódi, együttes örömről 
szólva figyelmeztetett, hogy az Úron kívül „nincs öröm, 
csak eleve kudarcra ítélt, gyarló örömkísérletek soroza-
ta”, és imádságában hálát adott a női lélekben adott sze-
líd határozottságért, amivel Isten meggazdagít. 
 Őt követte Bagdy Emőke pszichológus, 
pszichoterapeuta, aki a nő szerepéről beszélt a 
transzperszonális és a boldogságpszichológia szemszögé-
ből. Úgy vélte, hogy a világot kétfajta erő határozza meg: 
a hatalom és a szeretet. Előbbit inkább férfi, utóbbit in-
kább női tulajdonságnak gondolják. Kiemelte, hogy a 
szeretet fékező ereje nélkül a kíváncsi hatalom- és tudás-
vágy romlásba döntheti a világot. Csak együtt érvénye-
sek ezek az erők  „A szeretet hatalom nélkül mézmo-
csár” […] „ha szeretettel fordulnak a másik ember felé, 

akkor saját egészségükért is tesznek” - mondta. 
 Ezután Földesiné Kántor Mária nőszövetségi el-
nökhelyettes A Nőszövetség és a gyülekezet címmel tar-
tott előadást, felsorolva a Nőszövetség három legfőbb 
feladatát: a lélekápolást a nőszövetségi bibliaórákon, az 
ezzel együttjáró szeretetszolgálatot és a felelősségválla-
lást a kulturális élet gazdagításáért. „Minden munkának 
az Isten akaratát kell követnie, mert egyedül így lehet 
kedves az Úr előtt végzett szolgálat”- mondta. 
 Szolgálatát Pásztor Jánosné, a Nőszövetség elnö-
ke követte, aki ismertette a Fogarasiné Frits Ildikó javas-
latára létrehozott Zsindelyné Tüdős Klára-díj történetét, 
amit olyan nőszövetségi tagok kaphatnak, akik legalább 
tíz éve szolgálnak a közösségben. Díjat kapott: Horváth 
Barnáné Perjéssy Márta, Szécsi Andrásné Szécsi Emma, 
Szénási Sándorné Szabó Judit és Vári Andorné Kertész 
Ibolya. A nőszövetség elnöke elmondta, hogy a Nőszö-
vetség olyan, mint egy zenekar – mindenki más hangsze-
ren játszik, de a karmesterre figyelve , s ez a sokféleség 
mégis gyönyörködtető egésszé áll össze. „Kottánk a Bib-
lia, karmesterünk Jézus Krisztus.” 
 A díjak átadása után Gilicze Andrásné a nőszövet-
ség titkára imakérésekből összeállított hálaadó imát olva-
sott fel, majd a Református Missziói Központ lelkész-
igazgatója, Magyarné Balogh Erzsébet hívta együttmű-
ködésre a nőszövetségeket a látássérültek világnapján 
kezdődő ’Érintve láss’ nevet viselő segítő akcióban. 
 A konferencia kötetlen beszélgetéssel egybekötött 
szeretetvendégséggel zárult, ahol többek között szóba 
került annak lehetősége, hogy Asszonykörünk csatlakoz-
zon az Országos Nőszövetséghez. Legyen úgy, ahogy 
Isten akarja! 
 Hálás szívvel köszönjük az Úrnak, hogy ott lehet-
tünk és szeretettel várjuk asszonytestvéreinket a követke-
ző konferenciára! 

Lakos Piroska 

Nőszövetségi Konferencián voltunk 
„a keresztyén asszonyok ragyognak a világban, mint a csillagok, ha az élet Igéjére figyelnek” 

Hagyományőrző nyári tábor 

 Idén másodszorra került megrendezésre gyüleke-
zetünk Hit- és hagyományőrző tábora. A Református 
Általános Iskola pedagógusainak és más önkéntes gyüle-
kezeti nevelőnek a segítségével jött létre ez az egy hetet 
átölelő gyermektábor. 
 Pedagógusaink fontosnak tartják mind a hit, mind 
pedig a hagyományok éltetését gyermekközösségünkben. 
Így érthető, hogy ezt a két szempontot figyelembe véve 
egymással  szorosan együttműködve terveztük meg a hét 
napjait. 
 Aktív lelkipásztorunk és segítői csoportos munká-
ja alapozza meg a hét koordinálását. Ez az aktív mag 
hozza létre a napi, illetve a heti tervet (idő- és csoportbe-
osztás, feldolgozandó témák, hozzájuk tartozó feladatok, 
délutáni kézműves és szabadidős tevékenységek, stb.). 
 Az étkeztetésben sokat segített a gyülekezet asz-
szonyköre, az adminisztrációs munkákban pedig rengete-
get köszönhetünk gyülekezetünk pénztárosának, Balázs-
né Takács Editnek.  
 Mindkét esztendőben 70-90 fős gyermeksereg 
gyűlt össze erre az alkalomra. Ennyi gyermek foglalkoz-

tatása nem kis feladatot ró a nevelőkre és az asszonytest-
vérekre egyaránt a nyári szünet elején. 
 Öt aktív napi után vasárnapi Istentisztelettel zárult 
a tábor. A gyülekezeti házban erre a délelőttre szeretet-
vendégséggel egybekötött kiállítást is rendeztünk a hét 
alkotásaiból, ill.  projektoros kivetítőn nézhették meg a 
gyermekek és szüleik a tábori életről készült fotókat.  
 Egységesen törekszünk arra, hogy ne csak eltölt-
sék napjaikat a résztvevő gyermekek, hanem tartalmas, 
szakmai szemmel is színvonalas programok és kézműves 
lehetőségek várják őket. Szeretnénk, ha „hagyománnyá” 
válna ez a tábor, éltetve hitünket és hagyományainkat. 
 Végül pedig hálás szívvel köszönjük meg lelki-
pásztorunknak a lehetőséget, vezetést, a sok szeretetet és 
segítséget, a gyülekezet pedagógusainak és tagjainak a 
rengeteg munkát, támogatást, adományt amit nyújtottak 
nekünk. Köszönjük a gyülekezet gyermekeinek is, hogy 
itt voltak velünk és bízunk benne, hogy jövőre újra, 
ugyanitt találkozni fogunk! Soli Deo Gloria! 
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Színező 

Rejtvény 

Mese 

 A hársfa egy domboldalon állt, a többi 
fa társaságában, és hozzájuk hasonlóan ő is 
fiatalon megismerte a természet körforgását: 
tavaszra nyár jön, nyárra ősz, őszre tél, majd 
ismét tavasz. Levelei, melyek a tavaszi rügyfa-
kadáskor borítják zöldbe, nyáron erősek, szí-
nesek, de ha megérkezik az ősz, megsárgul-
nak, megbarnulnak, elfonnyadnak és 
lehullanak. 
 Ezen ő sokat bosszankodott. Azt sze-
rette volna, hogyha neki sokkal több levele 
lenne, mint a többi fának, mert vezér, sőt ural-
kodó kívánt lenni közöttük. 
 Egyre csak azon gondolkodott, hogyan 
is lehetne több levele. És arra jutott, hogy elég 
egyszerűen: ha nem engedi lehullani ősszel a 
leveleket, akkor a következő tavasszal újak 
nőnek rajta, s így kétszer annyi levele lesz, két 
év múlva háromszor annyi, és ahogy telnek az 
évek, valóságos levélmilliárdos válik belőle. 
 Amint eltervezte, úgy is tett. Vége lett 
a nyárnak, a fák levelei elveszítették élénkzöld 
színüket, kifakultak, és lassan, egyik a másik 
után kezdett lehullani a földre. A hársfa vi-
szont összeszedte az erejét, az ágai megmar-
kolták a leveleket, és tartották, tartották erő-
sen. 
 Aztán a meleg szeptember is elbúcsú-
zott, jött az október, az októberi hideg szelek, 
a fogva tartott levelek egészen elszáradtak, és 
szomorúan zörögtek a hársfa ágain. Társai a 
téli álomra készültek, már elálmosodtak, szinte 
mindegyikük kopáran állt. Egyedül a hársfa 
volt az, akinek az összes levele ott volt az 
ágakon, és zörgött, és zörgött, amikor fújt a 
szél. Ő is elálmosodott, szeretett volna aludni, 
de arra gondolt, hogy ha elveszíti az éberségét, 
és elalszik, akkor lehullanak a levelek, és az 
egész eddigi munkája kárba vész. De ha akart, 
sem tudott volna aludni, mert a száraz levelek 
csörögtek és zörögtek rajta, ezzel a szomszéd 
fákat is zavarva. Azok panaszkodtak neki, 
figyelmeztették: 
 Hársfa, hársfa, ne tégy ilyen ostobasá-
got, ezekkel a levelekkel mihez kezdesz majd? 
Az új, friss levelek az igaziak, a régieket en-

gedd el, és engedj minket is aludni! 
 De a hársfa nem hallgatott rájuk. Így 
köszöntött rájuk a ködös, nyirkos, hideg nov-
ember. Esőkkel áztatta be a dombot, halk, 
súlyos cseppek hullottak a fákra, amik nyir-
kossá, vizessé áztatták a hársfa leveleit. Már 
nem csörögtek és zörögtek, hanem súlyosak 
lettek, és rátapadtak az ágakra. A többi fa már 
békésen aludt és lélegzett a késő őszi tiszta 
levegőből. A hársfa nedves levelei viszont 
betömték a fa pórusait, így nem tudott léleg-
zethez jutni. Ott fuldoklott, de továbbra is 
konokul őrizte azokat. 
 -- Majd tavasszal – bizonygatta magá-
nak. – Akkor kiderül, hogy megérte ez a sok 
kényelmetlenség. Én büszke leszek magamra, 
a többiek pedig irigykedni fognak. 
 Így küzdötte végig a telet levegő után 
kapkodva. Majd napfénnyel, meleggel bekö-
szöntött a tavasz, a többi fán rügyek fakadtak, 
s egyik napról a másikra az egész teremtés 
zöldbe borult, a hársfa pedig kidőlt, mert belül 
teljesen elkorhadt. Élettelen levelei, amikhez 
annyira ragaszkodott, belefojtották az életet. 
 
 

Forrás: http://kicsimike.freeblog.hu 

* * * * * 

 “Ne gyűjtsetek magatoknak kincset a földön, hanem gyűjtsetek magatoknak kincseket a 

mennyben!(Máté 6, 19-20)” 

 Nem magával a kinccsel van baja Jézusnak, nem az anyagi javakkal, hanem a rozsdával 

és a mollyal. Ez a rozsda olyan, mint a hársfának a levelei, amik rátelepedtek az ágakra és elfo-

jtották. Lehet sok levelünk, szinte megszámlálhatatlan is, de mindegyik akkor ér valamit, 

hogyha élő, friss és zöld. 

A hársfa levelei 


